

क्र. सं.	सं.	दिनांक
40.	सा.का.नि. सं. 509	22-4-1978
41.	सा.का.नि. सं. 1419	1-12-1979
42.	सा.का.नि. सं. 1421	1-12-1979
43.	सा.का.नि. सं. 609	7-6-1980
44.	सा.का.नि. सं. 271	13-3-1982
45.	सा.का.नि. सं. 382	17-4-1982
46.	सा.का.नि. सं. 695	21-8-1982
47.	सा.का.नि. सं. 881	23-10-1982
48.	सा.का.नि. सं. 227	19-3-1983
49.	सा.का.नि. सं. 370	14-5-1983
50.	सा.का.नि. सं. 473	2-7-1983
51.	सा.का.नि. सं. 770	22-10-1983
52.	सा.का.नि. सं. 929	10-12-1983
53.	सा.का.नि. सं. 763	17-8-1985

[सं. 39017-4/84/स्था. (ब)]
श्री. एन. सिंह, डेस्क अधिकारी

New Delhi, the 25th April, 1986

G.S.R. 337.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Union Public Service Commission (Ex-cadre posts) Recruitment Rules, 1959, namely:—

1. (1) These rules may be called the Union Public Service Commission (Ex-cadre Posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1986.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Schedule to the Union Public Service Commission (Ex-cadre Posts) Recruitment Rules, 1959, against item No. 57 relating to the post of Comparers, in column 11, for the existing entry, the following shall be substituted, namely:—

"Promotion: Hindi Typists/Copyists in the Office of Union Public Service Commission, with 8 years Service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis.

Transfer on deputation: Upper Division Clerks and Lower Division Clerks with 8 years regular service in the grade of the Central Secretariat Clerical Service. (Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same Organisation/department shall ordinarily not exceed 3 years).

NOTE.—For purpose of appointment on deputation, the eligible officers will have to pass a departmental examination with the following scheme:

- (i) Hindi typewriting test with the speed of 25 words per minute.
- (ii) A paper on General Hindi."

PRINCIPAL RULES PUBLISHED VIDE NOTIFICATION G.S.R. NO.1055 DATED 19-9-1959, GAZETTE OF INDIA, 1959, PART II SECTION 3 SUB-SECTION (i)

Subsequently amended by:—

S.No.	G.S.R. No.	Date of Publication
1.	G.S.R. No. 1055	19-9-1959
	G.S.R. No. 765	10-6-1961
3.	G.S.R. No. 1365	20-10-1962
4.	G.S.R. No. 1302	12-9-1964
5.	G.S.R. No. 1377	24-8-1963
6.	G.S.R. No. 198	1-2-1965
7.	G.S.R. No. 584	27-2-1965
8.	G.S.R. No. 571	7-4-1965
9.	G.S.R. No. 813	16-6-1965
10.	G.S.R. No. 1367	18-7-1965
11.	G.S.R. No. 1367	17-7-1966
12.	G.S.R. No. 694	15-5-1967
13.	G.S.R. No. 381	2-3-1968
14.	G.S.R. No. 832	11-3-1968
15.	G.S.R. No. 0875	18-5-1968
16.	G.S.R. No. 1080	8-6-1968
17.	G.S.R. No. 1475	28-6-1967
18.	G.S.R. No. 1747	26-7-1967
19.	G.S.R. No. 278	28-2-1970
20.	G.S.R. No. 2788	27-12-1967
21.	G.S.R. No. 457	21-3-1970
22.	G.S.R. No. 577	11-4-1970
23.	G.S.R. No. 1704	26-6-1970
24.	G.S.R. No. 382	20-5-1972
25.	G.S.R. No. 583	20-5-1972
26.	G.S.R. No. 1338	21-10-1972
27.	G.S.R. No. 1246	7-10-1972
28.	G.S.R. No. 1350	28-10-1972
29.	G.S.R. No. 4101	11-11-1972
30.	G.S.R. No. 1400	11-11-1972
31.	G.S.R. No. 308	31-3-1973
32.	G.S.R. No. 571	26-1-1974
33.	G.S.R. No. 172	16-2-1974
34.	G.S.R. No. 228	2-3-1974
35.	G.S.R. No. 5451	8-6-1974
36.	G.S.R. No. 1362	28-12-1974
37.	G.S.R. No. 2593	1-11-1975
38.	G.S.R. No. 1679	4-12-1876
37.	G.S.R. No. 764	23-12-1976
40.	G.S.R. No. 509	22-4-1974
41.	G.S.R. No. 1419	1-12-1977
42.	G.S.R. No. 1421	1-12-1977
43.	G.S.R. No. 609	7-6-1980
44.	G.S.R. No. 271	13-3-1982
45.	G.S.R. No. 382	17-4-1982
46.	G.S.R. No. 695	21-8-1982
47.	G.S.R. No. 881	23-10-1982
48.	G.S.R. No. 227	17-3-1983
49.	G.S.R. No. 370	14-5-1983
50.	G.S.R. No. 473	2-7-1983
51.	G.S.R. No. 770	22-10-1983
52.	G.S.R. No. 929	10-12-1983
53.	G.S.R. No. 763	17-8-1985

[No. 3917/4/84-Estt. (B)]
P.N. SINGH, Desk Officer.

मोजला मंत्रालय
(सांख्यिकी विभाग)

नई दिल्ली, 21 अप्रैल, 1986

सा.का.नि. 338 :—राष्ट्रपति, संविधान की धारा 309 के परन्तुक द्वारा प्रवृत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और सम्बन्ध विधायन प्रभाग और सर्वोच्च प्रधिकल्प एवं अनुसंधान प्रभाग, राष्ट्रीय प्रतिद्वन्द्व सर्वोच्च संगठन (समूह "क" तथा समूह "ब" वर्ग) शर्तों नियमावली, 1973 जहाँ तक वे श्रेणीक के पद से संबंधित हैं, का अधिकरण करते हुए, ऐसे अधिकरण से पूर्व की गई प्रवृत्तियों की जाने के लिए छोड़ी गई उन बातों के बारे में छोड़कर एतद्वारा सांख्यिकी विभाग, मोजला मंत्रालय के प्रवीण सम्बन्ध विधायन प्रभाग और सर्वोच्च प्रधिकल्प एवं अनुसंधान प्रभाग, राष्ट्रीय प्रतिद्वन्द्व सर्वोच्च संगठन में श्रेणीक के समूह "ब" वर्ग के लिए शर्तों पद्धति को विनियमित करने वाले निम्नलिखित नियम बनाते हैं, यथा:—

- 1. संश्लिप्त शीर्षक तथा प्रारंभ:—
- (1) ये नियम सम्बन्ध विधायन प्रभाग, और सर्वोच्च प्रधिकल्प एवं अनुसंधान प्रभाग, राष्ट्रीय प्रतिद्वन्द्व सर्वोच्च संगठन (श्रेणीक) शर्तों नियमावली 1986 कहलायेंगे।
- (2) ये नियम भारत के राजपत्र में प्रकाशित होने की तारीख से लागू होंगे।

Attest

(श्री.के. कैलाश दाबू)

नियंत्रक प्रकाशन
प्रकाशन विभाग, सिविल लाइन्स,
दिल्ली-110054

2. ...पर संख्या, वर्गीकरण, तथा घेतनमान —उक्त पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण और उनसे संलग्न वेतनमान वे होंगे जो उक्त अनुसूची के 2 से लेकर 4 तक के कालमों में दिए गए हैं।

3. भर्ती की पद्धति, आयु सीमा और अन्य महत्वाएं आदि:—उक्त पदों पर भर्ती की पद्धति, आयु सीमा, महत्वाएं और उनसे सम्बन्ध अन्य बातें वे होंगी जो प्रवर्धित अनुसूची के 5 से लेकर 14 तक के कालमों में विनिर्दिष्ट हैं।

4. धनहस्ताएं:—(क) कोई व्यक्ति जो किसी ऐसे व्यक्ति से विवाह करता है या विवाह की संविदा करता है जिसका पति/पत्नी जीवित हो अथवा (ख) कोई व्यक्ति जो कि पति/पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति के साथ विवाह करता है/करती है अथवा विवाह की संविदा करता है/करती है सेवा में नियुक्ति का पात्र नहीं होगा।

यद्यपि कि केन्द्रीय सरकार इस बात से संतुष्ट हो जाए कि ऐसे व्यक्ति तथा विवाह के अन्य पक्षकार पर लागू होने वाले वैयक्तिक कानून के अंतर्गत इस प्रकार के विवाह अनुज्ञेय है तथा ऐसा करने के लिए अन्य कारण भी हैं, तो किसी भी व्यक्ति को इन नियमों के प्रवर्तन में छूट दे सकती है।

5. छूट देने की शक्ति:—जहां केन्द्रीय सरकार की राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है वहां वह संघ लोक सेवा आयोग के परामर्श से उन कारणों में जो लेखबद्ध किए जायेंगे, आदेश द्वारा व्यक्तियों के किसी भी वर्ग या प्रवर्ग के बारे में इन नियमों के उपबन्धों में से किन्हीं को भी शिथिल कर सकती है।

6. व्याप्ति:—इन नियमों से कोई भी नियम, इस बारे में समय समय पर केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी किए गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों, और अन्य विशेष प्रवर्गों के व्यक्तियों के लिए प्रदान किए जाने वाले आदेशों, आयु सीमा से छूट और अन्य रियाजतों पर प्रभाव नहीं डालेगा।

पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	अनुसूची	सहायक पद अथवा अप्रवर्धन पद	सीधे भर्ती वाले उम्मीदवारों के लिये आयु सीमा	क्या के. सि. से (विशेष) नियमावली, 1972 के नियम 30 के अंतर्गत जोड़े गए सेवा वर्षों का लाभ प्राप्त है।
1	2	3	4	5	6	7	
अधीक्षक	*15 (1986)	सामान्य केन्द्रीय सेवा समूह "ख" राजपत्रित अलिफिफोय	550-25-750-द.नो-30 900 रु.	प्रवर्धन	30 वर्षों से अधिक नहीं (केन्द्र सरकार द्वारा जारी अनुदेशों अथवा आदेशों के अनुसार कर्मचारियों के लिए 5 वर्षों की छूट)	नहीं	नहीं
<p>टिप्पणी:—भारत में आयु सीमा की निर्णायक तारीख अर्थात्तः के प्राबल पत्र प्राप्ति की अन्तिम तारीख होगी। (अंशमान और निकोबार द्वीप समूह तथा लक्षद्वीप के अभ्यर्थियों को छोड़कर।)</p>							
<p>नोधी भर्ती वाले उम्मीदवारों से अर्जित शैक्षिक तथा अन्य योग्यताएं</p>							<p>यहां सीधे भर्ती के उम्मीदवारों के लिए निर्धारित आयु सीमा योग्यताएं, पदोन्नति वाले उम्मीदवारों पर ही लागू होंगी।</p>

प्रतिबन्ध:

- (1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सांख्यिकी/गणित/संकाय अनुसंधान/शैक्षिक शास्त्र अथवा अर्थशास्त्र/वाणिज्य (सांख्यिकी विषय के साथ) में निम्नलिखित शिथिल अथवा इंजीनियरी संगणक विज्ञान में डिग्री अथवा समतुल्य।
- (2) कम्प्यूटर प्रोग्रामिंग/आपरेशन में एक वर्ष के अनुभव सहित इलेक्ट्रॉनिक आटा प्रोसेसिंग में दो वर्ष का अनुभव।

अथवा

ग्रैजुएट रिकार्ड सिस्टम (टेबुलर अथवा एकाउंटिंग मशीन कोलेटन आदि) में एक वर्ष के अनुभव सहित आटा प्रोसेसिंग कार्य में दो वर्ष का अनुभव।

टिप्पणी: 1. अन्य प्रकार के योग्य अभ्यर्थियों के मामले में संघ लोक सेवा आयोग के स्वविवेक के अहतावों में छूट दी जा सकती है।

टिप्पणी: 2. अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों की संघ लोक सेवा आयोग स्वविवेक में अनुभव संबंधी योग्यता में छूट दे सकता है यदि

Attest

(पी.के. कैलाशा बाबू)
 निर्यंत्रक प्रकाशन
 प्रकाशन विभाग, सिविल लाइन्स,
 दिल्ली-110054

चयन के किसी स्तर पर संघ लोक सेवा आयोग को यह महसूस हो कि अनुसूचित जातियों तथा अनुसूचित जनजातियों के लिए शारक्षित रिक्तियों को भरने के लिए उस समुदाय में अपेक्षित अनुभव रखने वाले अभ्यर्थियों का अभाव है।

चांछनीय : —

- (1) कम्प्यूटर प्रोग्रामिंग/आपरेशन में औपचारिक प्रशिक्षण।
- (2) एक अथवा एक से अधिक प्रोग्रामिंग भाषाओं का ज्ञान।
- (3) अनुसंधान अथवा सांख्यिकीय आंकड़ों के संग्रहण, संकलन, विवरण तथा व्याख्या संबंधी अनुभव।

परोबीक्षा की अवधि यदि कोई हो।

भर्ती की विधि: सीधी भर्ती द्वारा या प्रोन्नति द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानांतरण द्वारा तथा विभिन्न विधियों से भरी जाने वाली रिक्तियों का प्रतिफल।

यदि पदोन्नति/प्रतिनियुक्ति/स्थानांतरण द्वारा भर्ती होनी हो तो वे ग्रेड जिनसे पदोन्नति/प्रतिनियुक्ति/स्थानांतरण किया जाता है

10

11

12

2 वर्ष

पदोन्नति द्वारा ऐसा सम्भव न हो पर सीधी भर्ती द्वारा।

समक विद्यायन पर्यवेक्षक जिनकी ग्रेड में 5 वर्ष की नियमित सेवा हो।

यदि कोई विभागीय पदोन्नति समिति हो तो, उसकी संरचना क्या है

परिस्थितियां जिनमें भर्ती के लिए संघ लोक सेवा आयोग का परामर्श लिया जाता है

13

14

समूह "ख" विभागीय पदोन्नति समिति :

सीधी भर्ती करते समय संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाएगा।

1. मुख्य कार्यकारी अधिकारी, रा० प्र० सर्वे० सं० — अध्यक्ष
2. निदेशक, रा० प्र० सर्वे० संगठन, संबंधित प्रभाग — सदस्य
3. उप सचिव, सांख्यिकी विभाग — सदस्य

टिप्पणी : — विभागीय पदोन्नति समिति की कार्यवाही अनुमोदन हेतु संघ लोक सेवा आयोग को भेजी जाएगी तथापि यदि आयोग द्वारा इसका अनुमोदन नहीं होता है तो विभागीय पदोन्नति समिति की बैठक पुनः आयोजित की जाएगी जिसकी अध्यक्षता संघ लोक सेवा आयोग का अध्यक्ष अथवा सदस्य करेगा।

[सं. ए-12018/2/78-रा.प्र. सर्वे.-2

जोगेन्द्र सिंह, अवर सचिव

MINISTRY OF PLANNING

(Department of Statistics)

New Delhi, the 21st April, 1986

G.S.R. 338.— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, and in supersession of the Data Processing Division and Survey Design and Research Division, National Sample Survey Organisation (Group 'A' and Group 'B' Posts) Recruitment Rules, 1973 in so far as they relate to the post of Superintendent, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the Group 'B' post of the Superintendent in the Data Processing Division and Survey Design and Research Division, National Sample Survey Organisation under the Department of Statistics, Ministry of Planning, namely :—

1. Short title and commencement :—(1) These rules may be called the Data Processing Division and Survey Design and Research Division, National Sample Survey Organisation (Superintendent) Recruitment Rules, 1986,

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. Number, Classification and scale of pay :—The number of the said post, its classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 2 to 4 of the Schedule annexed to these rules.

130 GI/86—3

Attended

(पी.के. कैलाशा बाबू)

नियंत्रक प्रकाशन

प्रकाशन विभाग, सिविल लाइन्स,

दिल्ली-110054

3. Method of recruitment, age limit and qualifications etc.—The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns 5 to 14 of the said Schedule.

4. Disqualifications :—No person,

- (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
(b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing exempt any person from the operation of this rule.

5. Power to relax :—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may by order, for reasons to be recorded in writing, and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.

6. Saving :—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age limit, and other concessions to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, and other special categories by persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of post	No. of post	Classification	Scale of pay
(1)	(2)	(3)	(4)
Superintendent	15* (1986) *Subject to variation dependent on work-load.	General Central Services Group 'B' Gazetted Non-Ministerial	Rs. 550-2.5-750-EB-30-900
Whether Selection post or non-Selection Post		Age limit for direct recruits.	Whether benefit of added years of service admissible under rule 30 of the C.C.S. (Pension) Rules, 1972
(5)		(6)	(7)
Selection		Not exceeding 30 years. (Relaxable for Govt. Servants upto 5 years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government)	No
Educational and other qualifications required for direct recruits			Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees.
(8)			(9)
Essential :			No
(i) Master's degree in Statistics/Mathematics/Operations Research/Physics or Economics/Commerce (with Statistics) or degree in Engineering/Computer Science of a recognised University or equivalent.			
(ii) 2 years' experience of Electronic Data Processing Work including one year's experience of Computer Programming/Operation,			
OR			
2 years' experience of Data Processing Work including one year's experience of Unit Record System (Tabular or Accounting machines, collator etc).			

(Handwritten signature)

(पी.के. कैलाश बाबू)

नियंत्रक प्राकशान
प्राकशान विभाग, सिविल लाइन्स,
दिल्ली-110054

ar.d.

8

9

Note 1. Qualifications are relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission in case of candidates otherwise well qualified.

Note 2. The qualification(s) regarding experience is/are relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission in the case of candidates belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes if, at any stage of selection, the Union Public Service Commission is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.

law
anyit
taxsvi-
ers

Desirable :

- (i) Formal training in Computer Programming/Operation.
- (ii) Knowledge of one or more of the programming languages.
- (iii) Experience of Research or collection, compilation, analysis and interpretation of Statistical data.

Period of probation, If any	Method of Recruitment whether by direct recc. or by promotion or by deputation/transfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods	In case of recc. by promotion/deputation/transfer, grades from which promotion/deputation/transfer to be made
(10)	(11)	(12)
2 years	By promotion, failing which by direct recruitment.	Promotion : Data Processing Supervisors with 5 years' regular service in the grade.
If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition	13	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment. 14
Group 'B' Departmental Promotion Committee	<ol style="list-style-type: none"> (1) Chief Executive Officer, National Sample Survey Organisation —Chairman (2) Director, National Sample Survey Organisation, Division concerned —Member (3) Deputy Secretary, Department of Statistics —Member 	Consultation with the Union Public Service Commission is necessary while making direct recruitment.
<p>Note : The Proceedings of the Departmental Promotion Committee relating to confirmation shall be sent to the Commission for approval. If however, these are not approved by the Commission a fresh meeting of the Departmental Promotion Committee to be presided over by the Chairman or a Member of the Union Public Service Commission shall be held.</p>		

[No.A-12018/2/78-NSS.II]
JOGINDER SINGH, Under Secy.

वित्त मंत्रालय

(आर्थिक कार्य विभाग)

नई दिल्ली, 23 अप्रैल, 1986

सा.का.नि. 339. — केन्द्रीय सरकार, विदेशी मुद्रा विनियमन प्राधिकरण, 1978 (1973 का 46) की प्रायः 18 की उपधारा (1) द्वारा प्रस्तुत शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह निर्देश देती है कि इससे जवाबदारी प्रमुखों के स्तर (2) में विस्तारित प्राधिकरणों का उसके स्तर (3) में निश्चित रीति में और विस्तार तक संशोधन किया जाएगा।

(पी.के. कैलाश बाबू)

नियंत्रक प्रकाशन

प्रकाशन विभाग, सिविल लाइन्स,

दिल्ली-110054